
Determina n. APPA / 1237 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 645/2021                          

 
DETERMINA  N°  1237 /  APPA /  2021  DEL 23/12/2021 

OGGETTO 

accertamento e impegno di parte del finanziamento concesso dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  per la 
realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 
cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco Nazionali di cui alla Legge 
quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m. Programma “Parchi per il clima” 
Annualità 2020 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la nota n.0054566 del 14 luglio u.s. acquisita al protocollo dell’Ente in pari data e 
registrata al n.00074833 avente ad oggetto: “invito a presentare proposte progettuali per 
la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 
climatici da parte degli Enti parco nazionali di cui alla Legge quadro 6 dicembre 1991, n. 
394 e s.m. Programma “Parchi per il clima” Annualità 2020; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente n° 3 del 14 settembre 2020 recante approvazione delle 
schede progettuali elaborate dagli uffici dell’Ente nell’ambito del programma sopra citato; 

VISTA la nota prot. 2020-0009638 del 14 settembre 2020 mediante la quale sono state inviate, al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per il 
Patrimonio Naturalistico-  le proposte progettuali dell’Ente come approvate con la sopra 
richiamata Deliberazione Presidenziale; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale  n. 7/20 del 25/11/2020 recante approvazione della prima 
variazione a assestamento del Bilancio di Previsione 2020,  mediante la quale è stato 
iscritto in Bilancio il contributo assegnato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare  per un importo di €  5.000.000,00; 

RICHIAMATA la Determina n° 1193/APPA/2020 del 30/12/2020, pubblicata all’Albo Pretorio on line con 
il n° 460/2020 con cui è stato assunto l’accertamento n° 14639, sul capitolo delle entrate 
n° 15030  e l’impegno n° 29797 sul capitolo delle uscite n° 11490 della somma di € 
5.000.000,00 come sopra iscritto; 

PRESO ATTO delle comunicazioni del Ministero della Transizione Ecologica, che accerta in € 
5.500.000,00 l’ammontare del contributo assegnato a questo Ente Parco nell’ambito del 
Programma “parchi per il Clima – annualità 2020”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59/21 del 19 novembre 2021 mediante la quale 
è stato approvato l’assestamento e 1^ variazione al bilancio di previsione 2021 ed è stato 



Determina n. APPA / 1237 pagina 2 di 2  

iscritto in Bilancio, sul capitolo delle entrate 15030 e sul capitolo delle uscite n° 11490, la 
restante quota del finanziamento assegnato dal Ministero della Transizione Ecologica per 
il programma “Parchi per il Clima annualità 2020” di € 500.000,00 come erogato dal 
Ministero della Transizione Ecologica per la realizzazione degli interventi suddetti; 

RITENUTO opportuno procedere all’accertamento in Bilancio e all’impegno della ulteriore somma di € 
500.000,00 quale contributo assegnato dal Ministero della Transizione Ecologica per la 
realizzazione degli di cui alle schede progetto approvate con la richiamata Deliberazione 
del Presidente n° 3 del 14 settembre 2020; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021 e, specificatamente il capitolo delle 
Entrate n° 15030 e il capitolo delle Uscite n° 11490;     

 
DETERMINA 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di accertare sul capitolo di Bilancio 2021 n. 15030, – parte entrate “Finanziamenti Ministero Ambiente 
per investimenti” la somma di € 500.000,00; 

• di impegnare sul capitolo di Bilancio 2021 n. 11490  - parte uscite “Finanziamento Ministero Ambiente 
per progetti  e interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte 
degli Enti Parco nazionali”  la somma di € 500.000,00; 

• di dare atto che l’ammontare complessivo del finanziamento assegnato dal Ministero della Transizione 
Ecologica nell’ambito del Programma “Parchi per il Clima annualità 2021” ammonta ad € 5.500.000,00; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     23/12/2021  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

23/12/2021 14703 
101.2.2.1.15030 

500.000,00 

23/12/2021 30199 
101.2.1.1.11490 

500.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

